
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22142  del  16/06/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Avviso Pubblico "Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell'indotto del settore dell'aeromobile" - Approvazione delle
risultanze contabili e conseguente accertamento della somma complessiva di € 752.866,37 sul cap E0000331568 - Es fin. 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07626 21/06/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22142  del  16/06/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000331568   2021 752.866,37 500.59900   3.05.99.99.999

Altre entrate correnti n.a.c.

LAZIO INNOVA S.P.A.

Atto n. G07626 del 21/06/2021



OGGETTO: Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile” – Approvazione delle risultanze contabili e conseguente accertamento della 

somma complessiva di € 752.866,37 sul cap E0000331568 - Es fin. 2021. 

LA VICARIA DELLA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Su proposta del dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 

di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G06870 del 07 giugno 2021 avente ad oggetto “Delega dei poteri 
necessari al compimento degli atti indifferibili ed urgenti, in caso di assenza od impedimento 
temporaneo del Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro alla Dott.ssa 
Agnese D'Alessio, per il 9 giugno 2021 e per i giorni che vanno dal 14 al 24 giugno 2021”;  
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G04300 del 09/04/2019 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area "Vertenze e interventi a sostegno del reddito" della Direzione Regionale Lavoro al dott. 

Francesco COSTANZO”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04087 del 21/04/2016 “Assegnazione del personale all’Area 

“Vertenze e Interventi a sostegno del reddito” e all’Area “Attuazione Interventi” della Direzione 

Lavoro; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale Sulla 

Protezione Dei Dati) - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi” e successive modifiche e integrazioni; 

Atto n. G07626 del 21/06/2021



VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 25, recante “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

VISTA deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni con la quale sono fornite le modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2021-2023; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale 20 aprile 2021, n. 206 concernente: “Variazioni di bilancio 

conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche”; 

VISTO l’art. 16 della Legge Regionale 24 dicembre 2008 n. 31, recante “Misure straordinarie in favore 

dei lavoratori e dell’indotto, coinvolti dalla crisi aziendale del gruppo Alitalia”, come modificato 

dall’art. 13 della Legge Regionale 10 agosto 2016 n. 12, a norma del quale “La Regione, stante la 

rilevanza economica dell’indotto del settore dell’aeromobile e della crisi che ha interessato le aziende 

del gruppo Alitalia e dei settori connessi, sostiene, attraverso specifico programma di intervento, i 

lavoratori e le imprese che operano in tale settore mediante il fondo denominato “Fondo in favore 

dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile”; 

CONSIDERATO che l’art. 16 della L.R. 24 dicembre 2008 n. 31, così come modificato dall’art. 13 della 

L.R. 10 agosto 2016 n. 12, prevede, al comma 2, che la Giunta Regionale -  con propria deliberazione, 

Atto n. G07626 del 21/06/2021



- “su proposta dell’assessore competente in materia di lavoro, di concerto con gli assessori 

competenti in materia di bilancio e di sviluppo economico e attività produttive, sentite le commissioni 

consiliari competenti in materia di lavoro, di bilancio e di sviluppo economico e attività produttive, 

stabilisce le modalità operative del fondo, la cui gestione è affidata a Lazio Innova S.p.a., nonché gli 

obiettivi e i criteri specifici relativi all'attuazione del programma di cui al comma 1 ed il monitoraggio 

dei risultati raggiunti”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 22.12.2016 con cui si è provveduto ad 

impegnare, sul capitolo C22546, missione 15, programma 3, PdC 2.03.02.01, le risorse finanziarie 

necessarie alla gestione del Fondo su menzionato da trasferire a Lazio Innova S.p.a. pari ad € 

1.500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016 ed € 2.000.000,00 a valere sull’esercizio 

finanziario 2017;  

CONSIDERATO che con i mandati di pagamento n. 10475/2017 e n. 8374/2018 si è proceduto a 

trasferire a Lazio Innova S.p.a. gli importi di € 1.500.000,00 e di € 2.000.000,00 per la gestione del 

Fondo succitato;  

VISTA la DGR n. 138 del 28.03.2017 con la quale la Giunta Regionale, ritenendo il sistema 

aeroportuale e il suo indotto un settore strategico con una rilevante importanza economica sia a 

livello locale sia nazionale, ha approvato il programma di intervento per i lavoratori e le imprese 

dell’indotto del settore dell’aeromobile, finalizzato alla realizzazione di investimenti produttivi 

dotati di significativa valenza in termini di occupazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08673 del 20/06/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 

dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione dello 

Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del Fondo in favore 

dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile” nel quale sono fissati gli elementi 

essenziali per la gestione del Fondo e definite le procedure per l’attivazione delle modalità di utilizzo 

delle risorse del Fondo stesso, in conformità con quanto previsto nell’art. 16 della Legge Regionale 

n.31/2008, come modificato dall’art. 13 della L.R. 10 agosto 2016 n. 12; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10595 del 27/07/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 

dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione modifica 

dello Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del Fondo in 

favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile.” 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G12035 del 04/09/2017 con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile” e 

relativi allegati; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15665 del 17.11.2017, con la quale, ai sensi dell’art. 8, 

comma 3, del predetto Avviso si è provveduto alla nomina della Commissione di Valutazione in 

relazione all’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile”; 

 

Atto n. G07626 del 21/06/2021



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04375 del 05/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione 

esiti del procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e Concessione del Contributo alle 

Imprese ammesse al “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05152 del 18/04/2018 recante “Approvazione esiti del 

procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e Concessione del Contributo alle Imprese 

ammesse al “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile” – Rettifica 

ed integrazione Determinazione Dirigenziale n. G04375 del 05/04/2018”; 

TENUTO CONTO della nota prot. 21684 del 03.06.2021, acquisita in pari data al protocollo regionale 

al n. 492870, la quale Lazio Innova s.p.a. ha provveduto a trasmettere la relazione finale sulle attività 

svolte nella gestione dell’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto 

del settore dell’aeromobile” e la copia della fattura elettronica relativa ai costi di gestione; 

CONSIDERATO che al 31/12/2020, dalla succitata relazione presentata da Lazio Innova s.p.a. risulta 

una disponibilità totale di € 839.569,33 derivanti dalla sommatoria delle risorse residue del fondo 

pari ad € 639.569,33 e dell’accantonamento per i costi di gestione pari ad € 200.000,00 (max 4% 

giacenza media del fondo); 

VISTA la Convenzione di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. G08673 del 20/06/2017 così 

come modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. G10595 del 27/07/2017, ed in particolare 

l’art. 5; 

TENUTO CONTO della fattura n. FVPA21_0030 del 31/05/2021 emessa da Lazio Innova s.p.a. per 

l’importo complessivo di € 86.702,96, di cui € 71.068,00 per le attività di gestione del succitato fondo 

ed € 15.634,96 per Iva al 22%; 

RITENUTO necessario procedere al recupero della somma di € 752.866,37, derivante dalla differenza 

tra la disponibilità lorde al 31/12/2020 (€ 839.569,33) e la somma fatturata da Lazio Innova s.p.a. 

per le attività di gestione del fondo pari a complessivi € 86.702,96 Iva inclusa; 

RITENUTO NECESSARIO richiedere a Lazio Innova s.p.a. la restituzione della somma sopra riportata 

mediante versamento alla tesoreria unica dello Stato, contabilità speciale n. 0031183 intestato 

"Regione Lazio", presso Banca d’Italia, sezione 348, ovvero, in mancanza di conti attivi presso Banca 

d’Italia, mediante versamento sul c/c/bancario 000400000292 intestato "Regione Lazio", presso 

Unicredit, Filiale 30151 in Via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA (RM) con 

IBAN: IT03M0200805255000400000292 indicando nell’oggetto “Restituzione somme per la 

gestione del Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile, 

di cui all’accertamento n. …./… – Determinazione Dirigenziale n. ……./…….”; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’accertamento sul capitolo E0000331568 della somma 

complessiva di € 752.866,37 esercizio finanziario 2021, in capo al debitore “Lazio Innova s.p.a.” (cod. 

creditore 59621); 

DETERMINA 

Atto n. G07626 del 21/06/2021



per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 di prendere atto della relazione finale sulle attività svolte da Lazio Innova s.p.a., nella gestione 

dell’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile” e della fattura n. FVPA21_0030 del 31/05/2021 emessa da Lazio Innova s.p.a. 

per l’importo complessivo di € 86.702,96, di cui € 71.068,00 per le attività di gestione del 

succitato fondo ed € 15.634,96 per Iva al 22%; 

 di approvare le risultanze contabili relative all’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e 

delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile”, così come riportato nella relazione di cui 

al punto precedente, individuando nella somma di € 752.866,37 il debito che il soggetto attuatore 

“Lazio Innova s.p.a.” ha nei confronti dell’amministrazione regionale; 

 di procedere all’accertamento della somma di € 752.866,37 sul capitolo E0000331568 “ENTRATE 

DERIVANTI DA RECUPERO FONDI TRASFERITI ALL'AGENZIA SVILUPPO LAZIO” in capo al debitore 

“Lazio Innova s.p.a.” (cod. creditore 59621); 

 di procedere al recupero della somma di € 752.866,37 derivante dalla differenza tra la 

disponibilità lorde al 31/12/2020 (€ 839.569,33) e la somma fatturata da Lazio Innova s.p.a. per 

le attività di gestione del fondo pari a complessivi € 86.702,96 Iva inclusa; 

 di stabilire che Lazio Innova s.p.a. restituisca, entro 30 giorni dalla notifica della presente 

determinazione, la somma di € 752.866,37 mediante versamento sul c/c bancario 000400000292 

intestato "Regione Lazio", presso Unicredit, Filiale 30151 in Via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 ROMA 

(RM) con IBAN: IT03M0200805255000400000292 indicando nell’oggetto “Restituzione somme 

per la gestione del Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 

dell’aeromobile, di cui all’accertamento n. …./… – Determinazione Dirigenziale n. ……./…….”; 

 di procedere d’ufficio, decorso inutilmente il termine sopra indicato, al recupero delle somme 
dovute da Lazio Innova s.p.a., attraverso la compensazione con altre posizioni creditorie, in base 
a quanto previsto dalla citata Legge Regionale n. 8/2010 art. 6. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente.        

 

La Vicaria della Direttrice 

Dott.ssa Agnese D’Alessio 

Atto n. G07626 del 21/06/2021


